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Hjælp med at styrke
fællesskabsfølelsen!

Artikler til bladet skal være
redaktionen i hænde inden den

01/06 2006

Du vil sikkert gerne hjælpe din redak-
tør med at skrive lidt artikler og
dermed gøre Cat A Log til et spænd-
ende medlemsblad med størst mulig
bredde i sine artikler.

Slåfejl m.v. bør ikke afholde dig fra at
skrive et indlæg, for som man kunne
se i sidste blad, så troede redaktøren,
at trykkeren læste korrektur og tryk-
keren troede redaktøren læste korrek-
tur.

Formålet med bladet er, at det skal
være det bindemiddel eller den lim,
som binder hundredvis af spredte
Nauticat ejere sammen i en forening,
hvis bestyrelse er medlemmernes
talerør.

Med lidt fantasi kunne man sige, at vi
medlemmer er som drysset ud over

landet og at Nauticat ejere ønsker at
kunne kommunikere med hinanden,
eventuelt samlet bekæmpe urimelig-
heder.

Bladfilosofien er derfor at skabe et
medium hvor alle kan kommunikere
samt informere hinanden om søspor-
tens mangfoldigheder, dels ved at
dele sine oplevelser og dels ved at
inspirere og/eller fremsætte krav til
bestyrelsen osv..

Artikler til bladet skal være redaktio-
nen i hænde inden den 01/06 2006.

Forskelligheden i årstidernes oplevel-
ser er skønne, nu venter sejleroplevel-
serne på os og redaktøren ønsker alle
en god sejlersæson

REDAKTØREN HAR ORDET:
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FORMANDEN HAR ORDET:

Så står en ny
sæson for døren

Så står en ny sæson for døren, og
mange spændende oplevelser venter
på os. Men først er der jo klargøring af
båden efter en lang vinter. Og der er
vel altid noget nyt man kan sætte i
den.
Jeg kan som altid anbefale at se på
vores hjemmeside med tekniske tips,
her bl.a. lidt om klargøring, tærezink
o.s.v.
Har du noget nyt, som andre kan få
glæde af så send det endelig til Jens
Koch, så vil han sætte det på hjemme-
siden.
Som bekendt blev der afholdt gene-
ralforsamling i Brøndby. Der var et vir-
kelig flot fremmøde, 56 personer del-
tog i generalforsamlingen.
Generalforsamlingen gik, som altid,
stille og roligt. Der blev valgt et nyt
turudvalg i øst. Bestyrelsens besæt-
ning er uændret. Men alt dette kan du
læse om i referatet fra generalforsam-
lingen andet steds i bladet.
Vi havde også besøg af  Kaj Gustaf-
son, Siltala, som bl.a. fortalte at man i
fremtiden vil bruge navnet Nauticat
frem for Siltala, idet Nauticat er det vi
normalt forbinder med værftet.

Mikkel Philip Kristensen fra Shipshape
glædede sig også til det fremtidige
samarbejde med klubben.
Jeg talte efterfølgende med Mikkel på
udstillingen, hvor han luftede nogle
mulige nye tiltag.
Jeg ser meget frem til vores fremtidi-
ge samarbejde med Shipshape.
Men jeg skal heller ikke glemme Ib
Jacobsen, som nu trækker sig lidt til-
bage fra Shipshape.
Ib har altid været en god støtte til
klubben, bl.a. traditioner med fribillet
til bådudstillingen samt tilskud til
generalforsamlingen. Det har været
medvirkende til at den årlige general-
forsamling altid har været en hyggelig
sammenkomst.
Turudvalgene har også arbejdet på
højtryk med ture til denne sæson, så
vær med til at gøre disse til en succes,
meld dig til og oplev det hyggelige
samvær sammen med andre medlem-
mer.

Jeg vil ønske jer alle en god sejlsæson!

Carl-Erik



Cat-A-Log Danmark4

Til generalforsamlingen, der blev
afholdt i Restaurant Albatrossen i
Brøndby Lystbådehavn, deltog 54
medlemmer/ægtefæller.

Næstformand Leo Bergsted Morten-
sen havde meldt afbud. Den øvrige
bestyrelse samt suppleant og webma-
ster Jens Koch var til stede.

1. Valg af dirigent
Peter Schoenning blev valgt og kon-
staterede, at generalforsamlingen var
lovligt indvarslet

2. Formandens beretning
Formanden – Carl-Erik Antonsen –
aflagde mundtlig beretning. (se
nedenfor)

Spørgsmål til formandens beretning:
• Kai Ibenfelt, efterlyste, at man på

medlemslisten i klubbladet anfører
bådtype

• Mogens Sørensen, ønsker, at man,
ligeledes på medlemslisten i klubbla-
det, anfører bådenes byggenummer

Jens Koch oplyste, at begge dele er
med på medlemslisten på Nauticat’s
hjemmeside.
Der er ikke plads i bladet til disse
oplysninger.
Det blev foreslået, at skrive medlems-
listen ud fra hjemmesiden, inden man
starter sæsonen.

Formandens beretning blev godkendt.

3. Godkendelse af regnskab for 2005
og budget for 2006
Kassereren, Torben Møller Christen-
sen, gennemgik regnskabet.

Spørgsmål til regnskabet:
• Kai Ibenfeldt bemærkede, at han

havde siddet og regnet lidt på talle-
ne – uden Excel – og havde konklu-
deret, at vi er 147 betalende med-
lemmer i klubben

Kassereren svarede, at der er 154
betalende medlemmer

Regnskabet blev godkendt med akkla-
mation.

Godkendelse af budget for 2006
Kassereren gennemgik budgettet.

• Mogens Sørensen, spurgte, hvorfor
man foreslår tilskuddet til træf sat

Referat fra generalforsamling i Nauticat Club

Søndag den 25. februar 2006
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ned og påpegede, at træffene er et
af de væsentlige arrangementer i
klubben.

Formanden svarede, at der har været
usikkerhed om, hvor meget turudval-
gene måtte bruge. Bestyrelsen har
efter drøftelse foreslået, at beløbet
ansættes til cirka 100 kr. pr. båd, der
deltager.

• Kai Ibenfeldt, bemærkede, at det er
forholdsvis mange penge, man bru-
ger på klubbladet.

Formanden svarede, at Leo har fået
mange sponsorater ind til reduktion
af prisen. Da det ikke er alle der har
internetadgang er det vig-
tigt, at bladet også udsendes
i papirform, og bestyrelsen
lægger vægt på, at bladet er
i en ordentlig kvalitet. Men
bestyrelsen er hele tiden
opmærksom på, at bladet
bliver trykt billigst muligt.

4. Fastsættelse af kontin-
gent for 2007

Bestyrelsen foreslår kontin-
gentet fastsat til 160 kr.

Forslaget blev godkendt.

5. Valg af formand
• Carl-Erik Antonsen blev

genvalgt uden modkandi-
dat.

6.Valg af bestyrelsesmed-
lem og suppleant

• Lone Otte blev uden mod-
kandidat genvalgt som
bestyrelsesmedlem 

• Jens Kock blev uden mod-
kandidat genvalgt som sup-
pleant 

7. Valg af revisor og revisor-
suppleant

• Bettina Hansen blev uden modkan-
didat genvalgt som revisor 

• Kaj Ibenfeldt blev uden modkandidat
valgt som revisorsuppleant

• Valg af turudvalg øst: Rita Schoen-
ning og Jørgen Duus

• Lars Nielsen – turudvalg vest – er
stoppet og Jens Koch er trådt ind
som suppleant. Jens Koch blev valgt
som nyt medlem af turudvalg vest.
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8. Eventuelt indkomne forslag
Der var ikke indkommet nogen for-
slag.

9. Eventuelt
Helge Skjødt, spurgte, om der var
mulighed for i klubbladet at få oplys-
ning om, hvilke medlemmer, der
ønsker at købe eller sælge både.
Formanden svarede, at man for ikke
at konkurrere med ShipShape har
valgt ikke at annoncere med båds-
alg/køb.

Kaj Ibenfeldt synes, det ville være en
god ting med en rubrik om, at man
havde sin båd til salg og så evt.
bemærkning om hvor den var til salg.

Der var flere der gav udtryk for, at det
kunne være ønskeligt, og formanden
lovede at undersøge muligheden –
uden at "træde vores sponsor over
tæerne".

Mogens Sørensen, kom med et hjerte-
suk til medlemmerne, om at være så
venlige at sætte ny klubstander på
hvert år.

Jens Koch, bemærkede, at han har et
udmærket samarbejde med Sitala. Er
der nogen der har problemer med
deres båd, kan de henvende sig til
Jens. Sitala har alle tegninger over
bådene – og bådnumrene – så har
medlemmerne spørgsmål, kan de bare
henvende sig. Værftet kan svare på
meget (det meste).

Værftsdirektør Kaj Gustafson fra Fin-
land og Mikkel Pilip Kristensen fra
ShipShape kom til stede på general-
forsamlingen.
De gav en mundtlig orientering om
henholdsvis værftet og driften af
ShipShape. Kaj Gustafsen oplyste

blandt andet, at navnet på værftet
den 3. januar i år ændret til Nauticat
Yacht – Sitala Yacht er et undernavn.
Steen Gude har købt ShipShape -
Mikkel Kristensen er daglig leder. Mik-
kel bemærkede blandt andet, at vi,
når vi kommer sejlende til Rungsted
Havn i vores Nauticat er vi velkomne
til at lægge til ved deres nye bro.

Nauticat har data på alle både de har
bygget – man kan følge byggenum-
meret – ofte om hvornår og til hvem
båden har været solgt. En del har de
med på udstillingen. Men de findes
hjemme. Man vil altid kunne spørge
Kaj Gustafson pr. mail.

Generalforsamlingen slut kl. 12.00
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2005 har været et stille år på besty-
relsessiden. Vi har afholdt et møde,
mens resten har været klaret via mail
og telefon. Det kan også ses i regnska-
bet, hvor udgiften har været minimal.
I året 2005 har der været afholdt 2
ture. En tur blev aflyst i vest-nord
kredsen.

I vest-syd blev der i Kr. himmelfarts-
dagene afholdt træf i Sønderborg. 5
både var mødt frem.
Det kulturelle indslag var en rundvis-
ning på Sønderborg Slot. En mere
udførlig beskrivelse kan man finde på
vores hjemmeside. Turen var som altid
arrangeret af Jens Koch, men med stor
hjælp fra lokalt hold, idet Søren Leth
er bosiddende i Sønderborg. Så en
stor tak til de to!

I øst gik vi i vikingernes fodspor –
næsten. Jan og Peter havde arrangeret
en tur til Frederikssund.
15 var mødt frem, hvilket må siges at
være flot.
Her var vi dels på byvandring dels på J.
F Willumsens Musæum. Om aftenen
var der middag i Valhal og derefter
vikingespil. Også her kan man finde
beskrivelse af træffet på hjemmesi-
den.

I 2006 er der p.t. planlagt en tur til
Fåborg i Kr. himmelfartsdagene, 25. til
28. maj. Det er Jens Koch, som er
ophavsmand på dette træf. Så reser-
ver datoen allerede nu.

I øst har Jan og Peter valgt at holde en
pause i turudvalget, men der er jo valg
senere.

I vest-nord afventer vi planer for
deres træf, som forhåbentlig bliver til
noget i år.
Det er selvfølgelig tilladt at deltage i
alle træffene, uanset om man kom-
mer fra nord, syd, øst eller vest.

Leo B. Mortensen påtog sig sidste år
jobbet som redaktør for bladet. Og
man må sige, at der er kommet gang i
det. Men som Leo siger, så er der langt
mellem indlæggene fra medlemmer-
ne.
Og det er jo ikke noget nyt - jeg tror
jeg har haft det med i hver beretning,
lige siden jeg blev formand. Men
opfordringen gælder stadig, det er jo
et medlemsblad.

Også vores hjemmeside kører rigtig
godt, og det skyldes ikke mindst Jens
Koch, som dels styrer alle de tekniske
tips, men også opdaterer hjemmesi-
den løbende. Så her vil altid være
mulighed for at læse lidt nyt. Siden
har også fået en lukket del med bl.a.
medlemsliste.

I forbindelse med den nye digitale
verden, bliver e-mail mere og mere
almindelig. Så har du fået eller skiftet
e-mail adresse, så tag lige skriv det til
os, eller brug vores hjemmeside. Det
vil lette klubben meget, blandt andet
når der skal udsendes reminder til
ture osv.

Shipshape har i 2005 skiftet ejere, og
vi var ikke helt klar over ejerforholdet,
men det er faldet endelig på plads nu.
Allerede nu kan jeg oplyse, at de hidti-
dige aftaler vil blive videreført.

Formandens beretning 2005
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Samtidigt vil Shipshape også sponso-
rere udsendelsen af vores klubblad. I
den forbindelse vil jeg sige mange tak
for den åbenhed klubben har mødt
hos Shipshape’s Mikkel Filip Kristen-
sen.
Jeg ser frem til et tæt samarbejde i
fremtiden.

Men vi skal jo heller ikke glemme Ib
Jacobsen, som helt fra klubbens start
altid har været parat med støtte til

klubben. Der skal herfra klubben lyde
en stor tak til Ib.

Jeg vil til slut takke alle, bestyrelse,
turudvalg, revisor, web-master og
suppleanter for et godt år.

Referent  Lone Otte

En belastende kone
Af Redaktøren

Mand og kone bliver stoppet på landevejen af en motorcykelbetjent. Betjenten
træder op til bilen og spørger manden, som fører bilen, om han er klar over at
han kørte for stærkt.
Manden svarer, at han bestemt ikke kørte for stærkt og at hans kone kan bevidne
det. Konen bryder ind og siger at han skal holde op med at lyve idet han jo havde
kørt for stærkt. Manden bliver tosset og snerrer til konen, at hun skal holde kæft
og lade være med at stikke ham til politiet og truer med, at hun kan få nogen på
hovedet hvis hun ikke opfører sig ordentligt.
I det samme opdager betjenten, at manden ikke har sele på. Han vil skrive en
bøde for den forseelse også, da manden siger, at han skam har haft sele på hele
tiden, men at han blot tog den af da betjenten kom over til
bilen.
Igen bryder konen ind og siger til betjenten, at manden er fuld
af løgn - han havde heller ikke sele på da de kørte.
Manden bliver helt rød i hovedet og griber fat i
konen og siger: "Nu holder du fand'me kæft din
møgkælling, ellers så smadrer jeg dig krafted'me
når vi kommer hjem".
Betjenten spørger konen: "Er din mand altid så 
voldelig?" 
"Nej, nej", svarer konen. "Kun når han har drukket!" 
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Igen i år bliver der mulighed for at
deltage i Nauticat træf i syd-vest
regionen.

Træffet bliver i dagene 26 til 28.
maj. Kristi himmelfart er den 25.
maj.

Kristi himmelfartsferien falder hel-
digvis sent i år, således at vi skulle
have bedre held med vejret, end
det vi var ude for sidste år i Søn-
derborg.

Træffet bliver i Fåborg havn, og
havnevæsenet har reserveret en kaj,
hvor vi kan ligge samlet. Fåborg by –
især havneområdet har gennemgået
en stor forskønnelse i de sidste to år,
og dette arbejde er færdigt, således at
havneområdet er meget indbydende,
med kanaler, sågar en ø.
Desuden er der bygget boliger på hav-
neområdet.
Alt i alt en havneby der er et besøg
værd. Se billederne, der desværre er
fotograferet her i januar, og dermed

ikke i sollys, så byen kommer ikke til
sin ret.

Vi ankommer fredag den 26. Om lør-
dagen vil der blive arrangeret en fæl-
les udflugt, dette er i støbeskeen, og
kan ikke her afsløres hvad det går ud
på. Jeg håber at vi lørdag aften kan
komme til at lave et fælles spisnings
arrangement, med egen medbragt
mad og drikke.
Desuden skal vi selvfølgelig også have
"åben båd", hvor vi kan besøge hinan-

den og få en snak om vores fæl-
les interesse.

Jeg vil lægge nyheder om træf-
fet på vores webside, efterhånd-
en som jeg får det på plads. Så
medlemmer der kunne være
interesseret, kan holde sig ajour
her.

Reserver allerede nu dagene.

Hilsen
Jens Koch

Nauticat træf syd/vest

9
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Nauticat træf ØST 

Nauticat træf ØST – Der indbydes
hermed til træf i Kristi Himmelfarts
dagene, torsdag den 25 til søndag den
28. maj 2006 i Øresund, Rungsted
havn, v. gæstebroen ud for KDY klub-
hus -restaurant. For dem som når
frem torsdag, forventer vi at arrangere
grillaften i det fri, med egen medbragt
mad og drikke.
Fredag sejltur til Veen, (kapsejlads til
øen?) med gåtur på øen, og mulighed
for besøg på observatoriet.
Alt efter vejrguder – enten retur til
Rungsted, eller evt. en overnatning på
Ven. Lørdag retur til Rungsted, hvor vi
forventer at låne klubhus til "festaf-
ten".
Undervejs i forløbet også "åben båd"
arrangement, så vi kan få set hinan-
dens gode ideer.

Så vel mødt, og håb om godt vejr som
vi plejer til vores arrangementer, ellers
så ændrer vi lidt i programmet.

Tilmelding til turudvalg ØST,
medl. Nr. 8
Rita og Peter Schoenning
tlf. 47980667
e-mail: p_schoenning@webspeed.dk,

under turen på mobil 40 29 28 00
eller Vhf "Albatros" Hundested,

eller medl. 232
Jørgen Duus,
tlf. 48 17 38 68
e-mail, duusoliefyr@email.dk.
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Vort gamle landområde…
Af redaktøren

Kappel
Kappels gamle bykerne og gågade-
kvarteret ligger smukt ved den høje
vestlige bred af Slien i Angels bakkede
landskab. Bydelen Ellenberg og Svans
nås med den nye bro, der blev indviet
i 2002. Med flådestationen, der er den
største østersøvendte flådehavn i
Tyskland, bor her omtrent 12.000 ind-
byggere.
Kappel er formodentlig opstået
omkring og fået navn fra St. Nikolaus
Kapel, der nævnes første gang i 1375,
men som sandsynligvis blev etableret
helt tilbage i 1100-tallet. Kapellet
blev senere erstattet af en kirke, som
blev afløst af den nuværende i 1793.
Kappel nævnes første gang i 1357 og
fik sine købstadsrettigheder i 1870.
Kappel var tidligere sildefiskerby, i dag
er det turismen som udgør størstede-
len af byens indtægter. Disse to
erhverv går i skøn forening hvert år
omkring Kristi Himmelfartsdag, hvor
der holdes "Kappelner Heeringstagen"
(sildedage), hvor sild tilberedt på
alskens måder præger restauranternes
spisekort. Ål og svineribbe er i øvrigt
en anden specialitet i Kappel

Den 14. marts 1920 blev der afholdt
en afstemning, som faldt uheldigt ud
for os danskere, men nu er vi så i EU,
måske kan det hjælpe lidt "nå, pjat til
side".

I Versailles-traktaten af 28. juni 1919
blev det fastsat, at "Grænsen mellem
Tyskland og Danmark skal fastsættes i 

overensstemmelse med befolkninger-
nes ønsker". Stemmeret havde alle
personer over 20 år, født i afstem-
ningsområdet eller bosat der siden 1.
januar 1900. Mere demokratisk kunne
det vist ikke gøres, endog set med
nutidens øjne
Området deltes i to zoner, således at
Zone 1 betragtedes som en helhed, så
det fremtidige statsforhold bestemtes
ved flertallet af stemmerne i hele
området. I Zone 2, som omfattede
Flensborg og det såkaldte mellem
Slesvig, gennemførtes afstemningen
den 14. marts 1920, men det foregik
kommunevis.
Selve inddelingen vakte en lidt større
diskussion, men blev fastsat i overens-
stemmelse med den såkaldte Aaben-
raa-resolution af 17. november 1918.
Afstemningsresultatet i Zone 2 var et
tysk flertal på ca. 80% i Flensborg og
stort set alle sogne. Stemmetallene
var 51.724 tyske stemmer og 12.800
danske stemmer.
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Fra Østersøen til Slesvig
Af Redaktøren

Slien ligner en flod, men med en længde
af 43 km er den faktisk en fjord – og til-
med den smalleste og længste tyske
Østersøarm. Fjorden blev dannet under
den sidste istid og er nu et relativt fladt
og meget ejendommeligt formet vand-
løb, som strækker sig tværs gennem det
slesvig-holstenske landskab fra Slimun-
dingen til Slesvig.
Området er enestående rigt på fugleliv
– en fantastisk oplevelse, som man bør
få med i rygsækken. Ved Kappel finder
man en dejlig lystbådehavn, hvor man
kan låne en cykel og cykle langs vandet.
Trafikken på fjorden er enorm, det pulse-
rer af liv overalt. Selve byen med de
mange billige og gode spisesteder er
ligeledes værd at opleve.

Ved Missunde er der fine liggemulighe-
der, her måler den mindste distance ikke
mere end 135 meter fra bred til bred,
hvorimod den største vidde ved Store
Bredning kort før Slesvig øger afstanden
til 4000 meter. Sliens dybeste punkt er
ikke mere end 15 meter.

Som "Østersøens grønne arm" byder Sli-
området på yderst mangfoldige sevær-
digheder de smukke landskaber med bli-
de bakker, grønne skove, enge og ikke
mindst det specielle lys giver en natur-
oplevelse, som man ikke så let glemmer.
Den knytter det nordlige område
omkring Angel med sine mange senro-
mantiske landsbykirker sammen med
det sydlige Svans og dets typiske stor-
gårde. Ved Sliens bredder opdager man
mange stille bugter. Som feriegæst i Sli-
området kan man ikke bare nyde Sliens
landskab, natur, kultur og oprindelighed,

men også bruge sin fritid aktivt i et af
Tysklands skønneste sejlsportsområder.
Sammen med den tilstødende Østersø
byder Slien på talrige muligheder. Inkar-
nerede sejlere har mange liggepladser
og havne at vælge imellem
Men der findes mulighed for langt mere
end blot sejlsport ved Slien. Gæsterne
kan vælge mellem masser af fritidstil-
bud, alle med veludbygget infrastruktur.
Nyd den skønne natur til fods, på cykel
eller til hest. Her findes kilometerlange
spadserestier. Området omkring Slien er
et stykke oprindelig natur, der byder på
ideelle betingelser for at feriere langt
borte fra masseturisme.

Vi har nok Koldings bedste beliggen-
hed med facade helt ude ved molen på 

Kolding sydlige lystbådehavn.

Lokalerne er de gamle totalrenoverede
eksportstalde som naturligvis 

"oser" af atmosfære.

Vort køkken arbejder efter gode gamle
traditioner og den erfaring vi har opnået

igennem de sidste mange år. 

Vi vil sørge for at hver fest eller 
arrangement bliver perfekt hver gang.

RESTAURANT MARINA SYD
Skamlingsvejen 5 · 6000 Kolding

TLF: 75 53 93 03  FAX: 75 50 90 30

RESTAURANT
MARINA SYD
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Frihavns ordningen

Medlemmerne i frihavnsordningen er
inddelt i følgende geografiske regio-
ner:
• Jyllands vestkyst 
• Limfjorden 
• Jyllands østkyst 
• Randers Fjord 
• Mariager Fjord 
• Fyn 
• Roskilde Fjord 
• Sjælland, Lolland og Falster 
• Københavnsområdet 

• Sydhavnsklubberne 
(syd for Sjællandsbroen) 

• Tyske havne 
• Svenske havne 
• Norske havne

Jyllands vestkyst 
101. Højer Bådklub 
102. Bådeklubben "Vidå" 
103. Ribe Sejlklub 
104. Fanø Sejlklub 
105. Esbjerg Søsport 

106. Varde Sejlklub 
107. Bork Bådelaug 
108. Stauning Bådelaug 
109. Ringkøbing Sejlklub 
110. Hvide Sande Bådeklub 
111. Thyborøn Marina 
112. Skaven Båd Laug 
113. Rømø Sejlklub

Limfjorden 
201. Lemvig Marina 
202. Tambohuse Bådelaug,

Thyholm 
203. Sallingsund Sejlklub,

Glyngøre 
204. Skive Søsports Havn 
205. Virksund Lystbådehavn 
206. Viborg Sejlklub, Hjarbæk 
207. Thisted Sejlklub 
208. Haverslev Bådelaug 
209. Sejlklubben Limfjorden, Aal-

borg 
210. Vestre Bådelaug, Aalborg 
211. Aalborg Sejlklub 
212. Sundby-Hvorup Sejlklub 
213. Fiskerklyngen, Aalborg 
214. Holstebro- Struer Lyst-

bådehavn 
215. "Nautilus", Hvalpsund 
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216. Attrup Bådelaug 
217. Nørresundby Sejlklub 
218. Rønnerhavnen

Jyllands østkyst 
301. Kaløvig Bådelaug 
302. Egå Marina 
303. Horsens Bådeklub 
304. Horsens M.B.K.
305. Horsens Sejlklub 
306. - 
307. Horsens Fiskerihavnsforening 
308. Aabenraa Sejl Club 
309. Aabenraa Båd Club ABC 
310. Sønderballe Bådelaug 
311. Bådelauget Krogen, Århus 
312. Stevningnor Bådelaug 
313. Langå Bådelaug 
314. Egernsund Brolaug af 1985 
315. Vejle Lystbådehavn 
316. Gråsten Havn 
317. Kolding Lystbådehavn 
318. Egernsunds "De Tre"

Randers Fjord 
350. Dronningborg Bådelaug 
351. Randers Sejlklub 
352. Sejlklubben Fjorden 
353. Sønderhald Sejlklub 
354. Randers M.B.K.
355. M.B.K. af 1943 
356. Randers Træskibs Laug

Mariager Fjord 
370. Hobro Sejlklub

Fyn 
401. Odense Sejlklub, Stige Ø 
402. Odense M.B.K.
403. Sejl- og M.B.K. "Frem", Odense 
404. Odense Yachtklub 
405. Sejlklubben "Fjorden", Odense 
406. Munkebo Bådelaug 
407. Varbjerg Motorbådsklub

Roskilde Fjord 
501. Frederikssund Lystbådehavn 
502. Veddelev Strands Lystbådehavn 
503. Jyllinge Nordhavn, Sejlklubben

"Nord" 
504. Jyllinge Lystbådehavn a.m.b.a.
505. Skuldelev Bådelaug 
506. - 
507. Marbæk Lystbådehavn 
508. Herslev Strands Sejlklub,

Herslev Havn 
509. Frederiksværk Havn a.m.b.a.
510. Bådelauget Kignæs Mole,

Jægerspris

Sjælland, Lolland og Falster 
601. Hørby Bådelaug 
602. Appenæs Bådelaug, Næstved 
603. Nordhammer Bådelaug 
604. Toreby Bådelaug 
605. Nakskov Sejlklub 
606. Holbæk Bådelaug 
607. Holbæk Marina 
608. Skudelauget Sydvest, Holbæk

Havn 
609. Blans Bådelaug 

Automatisering
af maskiner til
alle brancher
Holtec Automatic A/S er en 
styringsteknisk service 
virksomhed, der leverer 
el-tekniske ydelser. 
Et af hoved-
områderne er
maskin-
styringer til 
industrielle
formål.

Agervigvej 46, Næsbjerg, Varde
Tlf. 76 76 76 76, Fax 76 76 76 77

www.holtec.dk



Cat-A-Log Danmark 15

610. Sakskøbing Bådelaug, Maltrup
Vænge 

611. Poulsvig Bådelaug, Ydernæs,
Næstved 

612. Nysted Sejlklub 
613. Bådelauget Rosnæs, Nakskov 
614. Nykøbing F's fiskeriforening 
615. Langø Bådelaug 
616. Lergravens Sejl- og Fiskeriklub 
617. - 
618. Gisseløre Bådehavn 
619. Møllekrogs Bådelaug, Skibby 
620. Guldborg Falster, Bådebrolaug 
621. Skælskør Amatør Sejlklub

Københavnsområdet 
701. Hvidovre Sejlklub, "Suset" 
702. Københavns Motorbådsklub 
703. Sejlklubben "Lynetten" 
704. Brøndby Havn 
705. Bådelauget "Søhesten", Havne-

lavet Sundkrogen 
706. Sejlklubben "Øst", Havnelavet

Sundkrogen 
707. Vallensbæk Havn 
708. Svanemøllehavnen 
709. - 
710. Kvindelig Sejlklub", Havnelavet

Sundkrogen 
711. Sejlklubben "Triton", Havnelavet

Sundkrogen 
712. Hvidovre Jagt- og M.B. afdeling 
713. Fisketorvets Motorbådsklub 
714. Sundby Sejlforening 
715. Hundige Havn, "Mågen" 
716. Ishøj Havn I/S 
717. Kastrup Broforening 
718. Hvidovre Bådelaug 
719. - 
720. - 
721. Christianshavns Bådelaug 
722. Mosede Fiskerihavn

Sydhavnsklubberne
(syd for Sjællandsbroen) 
750. Bådelauget "Stiboerne" 
751. Sejlklubben "Tokosten" 

752. Bådeklubben "Molen" 
753. Båd Klubben Valby 
754. Bådeklubben "Havjægerne" 
755. "De To" 
756. Bådeforeningen "Trekanten" 
757. Sejlklubben "Mellemfortet" 
758. Kalvebod Bådelaug 
759. M.B.K. "West" 
760. Bådeklubben Sjællandsbroen 
761. Sejlklubben "Enighed" 
762. Sejlforeningen "Syd" 
763. Bådelauget "Sydvest" 
764. Bådelauget "Skibsbroen" 
765. Bådelauget "Broen" 
766. FDF's bådelaug i Storkøbenhavn 
767. Sejlforeningen "Skudehavnen"

Tyske havne 
801. Segler Vereinigung, Flensburg 
802. Wassersportclub, Flensburg 
803. Flensborg Yacht Club 
804. Sylter Segler Club 
805. Sylter Yacht Club, Hörnum 
806. Nordfriesischer Seglerverein 
807. - 
808. Wassersportverein Fleckeby,

Schlei 
809. - 
810. Akademischer Seglerverein 

Turbine, Rostock 
811. Segler Verein Turbine, Rostock

Svenske havne 
901. Blomberg Vänern 
902. Sölvesborg Segelsällskab 
903. Christianstad Segelsällskab, Åhus 
904. Näsets Hamnförening 
905. - 
906. Småbåtshamnen, Limhamn 
907. Andelshamnen Lagunen, Malmö 
908. Båtklubben Malmöhus 
909. Lommarbuktens Segelsällskab 
910. Ostpirens Båtklubb, Landskrona 
911. Ängelholm Foreningshamn 
912. Halmstads Segelsällskab 
913. Varberg Småbåtshamn 
914. Bua Båtsällskab 
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915. Foreningen Sandö Hamn, Kungs-
backa 

916. Domsten Båtklubb 
917. Ärnundöns Båtklubb 
918. Björlanda Kile 
919. Fiskebäcks Båtforening 
920. Hinsholmens Båtägerförening 
921. Saltholmens Båtägerförening 
922. Båtlaget Torslanda Lagun 
923. Tånguddens Båtklubb 
924. Önnereds Båtlag 
925. Råå Hamnforening 
926. - 
927. Svanesunds Båtklubb 

928. K.M.S. Nordön, Kungälv 
929. Älvsborg Båtklubb 
930. Mjörns Motorbåtssällskab 
931. - 
932. Karlstads Segelsälskab 
933. Nättraby Hamnförening

Norske havne 
1001. Lier Båtförening 
1002. - 
1003. Drammen Motorbåtförening

Frihavnsordning – regelsæt!

§1
Alle havne, klubber, lav og sammen-
slutninger (i det følgende kaldet hav-
ne), uanset medlemskab af en hoved-
organisation eller ej, kan tilsluttes FH
ordningen, såfremt de godkendes af
administrationen af FH ordningen,
eller en repræsentant herfra, ved-
rørende besejlingsforhold og havne-
pladser. Tilsluttede havne skal tilby-
de/anvise plads til fartøjer, der fører
FH etiket (se punkt 4.)

FH ordningen omfatter kun fartøjer,
der har betalt pladsleje for fast
pladsleje i deres hjemhavn.

§2.
Fartøjer med hjemsted i en havn, der
er med i FH ordningen, kan ligge som
gæst i op til tre døgn uden at betale
afgift. En ny tre døgns periode kan
først begynde efter tre døgns fravær.
For ophold herudover betales den i
havnen gældende havneafgift for
gæstesejlere.

§3.
Herudover er havnene berettiget til at
opkræve miljø- og elafgift fra ankom-
stdagen, hvilket skal fremgå af opslag.

§4.
Fartøjer, der er med i FH ordningen,
skal føre FH etiket.
FH etiketten skal placeres på et for
havnemyndigheden synligt sted.
Kvittering for betalt pladsleje i hjem-
havn skal på forlangende forevises
den stedlige havnemyndighed.

§5.
FH ordningen kan kun anvendes i for-
bindelse med ferie- eller tursejlads og
må ikke benyttes som parkeringsord-
ning.
For at undgå misforståelser skal den
stedlige havnemyndighed underret-
tes, hvis båden forlades i mere end et
døgn.
Havnemyndigheden afgør i så fald
suverænt, om der skal betales gæste-
afgift.
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§6.
Overdrager en bådejer i en frihavn sin
båd i sæsonens løb til en ny ejer, der
ikke ligger i en frihavn, er den tidligere
ejer forpligtet til at fjerne FH etiket-
ten senest ved overdragelsen.

§7.
De deltagende havne har pligt til at
informere alle deres pladsejere om
reglerne i FH ordningen og orientere
om ordningens omfang ved at offent-
liggøre deltagerfortegnelsen og kort.

§8.
Såfremt en deltagende i sammenslut-
ningen erfarer, at en anden deltager i
ordningen misbruger denne, ved

eksempelvis at udlevere FH etiketter
til andre end sammenslutningens
medlemmer, underrettes FH admini-
strationen omgående på telefax nr.
97527333 eller pr. e-mail FH@skives-
oesportshavn.dk. Eksklusion af FH
ordningen vil i sådanne tilfælde kunne
finde sted.

§9.
Intet i disse regler forhindrer nogen
havn i at kræve standardreglement
for overholdelse af orden m.v. i de
danske havne af 1931 med senere
ændringer overholdt.
Det gælder også førerens pligt til ved
anløb at foretage anmeldelse til hav-
nemyndigheden.

Bidevind er skibsterminologi og angi-
ver en vindretning i forhold til skibet.
(Ordet stammer fra hollandsk bij de
wind.)

Sejlene på et sejlskib er sådan indret-
tet, at man kan få fremdrift næsten
uanset hvor vinden kommer fra. Det
er dog ikke muligt i direkte modvind.
Bidevind er det tætteste man kan sej-
le på modvind, typisk 30-45 grader,
med moderne lystbåde og 55'-66'
med fladbundede både og de store
gamle sejlskibe.

Bidevind udtales med hårdt d og tryk
på vind.

Hvilken betydning har ordet 

Bidevind og hvor stammer det fra?
Af redaktøren
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I Danmark har vi en eftersøgnings- og
redningstjeneste, der er ledet af For-
svarskommandoen med 2 underlagte
kommandoer, som i det daglige tager
sig af redninger til søs.

Søværnets Operative Kommando
(SOK) – redninger til søs
SOK i Århus har ansvaret for eftersøg-
ninger og redningsopgaver til søs.
SOKs søredningscentral tager sig af
nødstedte i de danske farvande. I det
daglige bliver søredningstjenesten
ledet af den maritime redningscentral
(Maritime Rescue Co-ordination Cen-
tre – MRCC), der er etableret i SOKs
hovedkvarter i Århus.

Flyvertaktisk Kommando (FTK) –
redninger med fly
FTK i Karup har ansvaret for rednings-
opgaver med fly. ARCC (Air Rescue

Co-ordination) er redningscentralen
for FTK. Ved redningsaktioner til søs
samarbejder FTK med SOK.

Kontakt i nødsituationer
Er du i en nødsituation til søs, skal du
kontakte Lyngby radio på VHF kanal
16 eller ved at bruge nødopkaldsknap-
pen på din VHF med DSC. Har du ikke
en VHF-radio, men en mobiltelefon, så
ring til 112. Opgiv straks, at du befin-
der dig til søs, så vil du blive stillet rig-
tigt videre.
Hvis du fra land ser et nødsignal eller
et skib i nød så ring også til alarmcen-
tralen på 112.

Den danske søredningstjeneste
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Sikorsky S61 Sea King (Maximum
start vægt 9200 kg),
Flyvevåbnet råder over 8 stk 2-moto-
rede redningshelikoptere af typen Sik-
orsky S61 Sea King, hjemmehørende
ved eskadrille 722 på Flyvestation
Karup. 24 timer i døgnet er der tre
helikoptere på få minutters beredskab
fordelt på Flyvestation Skrydstrup,
Flyvestation Aalborg og Roskilde Luft-
havn.
Hver besætning består af 6 mand
(fartøjschef, andenpilot, systemopera-
tør, maskinist, redder og læge).
Redningshelikopterne flyver i alt
omkring 600 missioner om året, pri-
mært patientevakueringer (Helicopter
Emergency Medical Service – HEMS)
samt eftersøgnings- og redningsopga-
ver (Search and Rescue – SAR).
Flyvevåbnets redningshelikopter, Sik-
orsky S61 Sea King, havde i 2005 gjort
tjeneste for det danske forsvar i 40 år
og står nu for en udskiftning med en
væsentlig større 3-motors helikopter:

Augusta Westland EH 101 (Maxi-
mum start vægt 14600 kg),
Leveringen af denne helikopter er ble-
vet forsinket, men nu ser det ud til, at
det første eksemplar af EH 101 for-
ventes at ankomme til Danmark i
januar måned 2006 og resten vil for-
mentlig ankomme i en lind strøm
inden udgangen af 2007 og i løbet af
denne periode vil S61´erne blive faset
helt ud.

Forsvaret vil i alt modtage 18 stk EH
101, hvoraf de 8 skal tage sig af SAR
beredskabet i Danmark.
Hver EH 101 koster ca. 214 mio. kr.
Det var ganske naturligt, at man også
i Danmark i sin tid begyndte at
anvende forsvarets helikoptere til SAR
og HEMS, idet der ikke var civile ope-
ratører, der havde helikoptere, som
kunne udføre opgaven. Forsvaret har i
den mellemliggende tid udført rigtig
mange livreddende flyvninger med
helikopter og har hermed ført bevis
for, at helikopteren er et nødvendigt
og livsvigtigt supplement i mange
situationer.
Som det ser ud i øjeblikket vil forsva-
ret efter udfasningen af S61 helikop-
teren – og det vil formentlig sige alle-
rede i løbet af 2007 – kun kunne
påtage sig at blive indsat ved større
katastrofer samt SAR opgaver, og her
tænkes på Eftersøgning og Redning til
søs, idet alle eksperter er enige om, at
det vil være at skyde gråspurve med
kanoner, at anvende en 15 tons stor
helikopter med 6 mands besætning til
almindelige HEMS opgaver – opgaver,
der kan udføres med en meget mindre
lægehelikopter med 3-4 mands
besætning, nemlig Pilot, læge og red-
der (i mørke og under dårlige vejrfor-
hold kræves 2 piloter

Lægehelikoptere i Danmark efter
2007
På et møde i Amtsrådsforeningens
sundhedsudvalg blev det i slutningen

Helikopterberedskab i Danmark

indtil 1. januar 2007
Af luftkaptajn Kurt Johansen
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af 2004 besluttet at oprette et natio-
nalt beredskab af lægehelikoptere.

Det blev på mødet nævnt at 4 læge-
helikoptere ville kunne dække Dan-
mark til et beløb af 80 – 100 mio.
årligt.

Baggrunden for beslutningen er bl.a.,
at Danmark med den nye sygehus-
struktur har øremærket 4 traumecen-
tre (Aalborg, Århus, Odense og
København) og der vil være behov for
hurtigt at fragte svært beskadigede
danskere til et af landets traumecen-
tre og naturligvis også intern helikop-
tertransport mellem traumecentre,
mindre sygehuse mm.
Ved etablering af en helikopterlan-
dingsplads på Rigshospitalet vil orga-
ner, der skal bruges til transplantatio-
ner - fra hele Danmark - ligeledes
kunne flyves direkte til Rigshospitalet.

I dag gennemfører Forsvarets red-
ningshelikoptere flere gange om ugen
transporter af patienter til Rigshospi-
talet fra hele Danmark og fra bore-
platforme samt skibe i danske farvan-
de. Disse transporter har i de sidste år
været stigende. Landingerne foregår i
dag i Fælledparken. Afhængig af vind
og vejr samt tidspunktet på dagen kan
det tage op til 45 minutter at få bragt
en kritisk syg patient fra Fælledparken
til Rigshospitalet, hvilket er helt utids-
svarende set i international målestok.
Derfor er der såvel i Stockholm og i
Lund i Sverige samt i andre euro-
pæiske lande etableret helikopterlan-
dingspladser direkte på taget af
hospitalerne.

A.P.Møller og Hustru Chastine Mc-
Kinneys Fond til almene Formaal har
nu bevilget 21,6 mio. kr. til en helikop-
terlandingsplads på taget af Rigsho-

spitalet, som er det hospital, der vare-
tager den mest specialiserede syg-
domsbehandling i Danmark.
Helikopterlandingspladsen vil kunne
modtage både de store EH 101 helik-
optere, når det er nødvendigt ved
større katastrofer og naturligvis også
de mindre lægehelikoptere, og vil
bringe Rigshospitalet på internatio-
nalt niveau ved akut modtagelse af
alvorligt syge eller kvæstede børn og
voksne. Patienterne kan med en helik-
opterlandingsplads på taget af Rigs-
hospitalet komme under hospitalsbe-
handling fem minutter efter, at helik-
opteren er landet.
Det vil give markant forbedrede
muligheder for rettidig livreddende
behandling, idet hurtig behandling
ofte er afgørende for kritisk syge pati-
enter. Donationen medfører således
forbedrede muligheder for patienter-
nes overlevelse og helbredelse uden
men.

Helikopterlandingspladsen på rigsho-
spitalet er dog kun et skridt på vejen –
også de 3 andre traumecentre bør
have etableret en helikopterlandings-
plads direkte på taget, og så skal disse
helikopterlandingspladser have status
af heliports, hvor lægehelikopteren er
fast stationeret idet det er vitalt, at
lægehelikopteren, når den letter, har
en læge ombord, der kan yde livred-
dende førstehjælp.

Der er i dag mange civile helikoptero-
peratører i Danmark der kan påtage
sig opgaven med at drive lægehelik-
opter. Her kan nævnes CHC-Denmark,
der flyver offshore for Maersk Olie &
Gas med store Super Puma helikopte-
re. DanCopter, der flyver offshore for
DONG med moderne EC 155 mellem-
store helikoptere. Uni-Fly, der er spe-
cialist i at hejse personel til og fra de
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80 vindmøller på Horns Rev med EC
135, som er en ideel lægehelikopter.
Det gælder dog for alle disse selska-
ber, at de vil kunne løfte opgaven med
at etablere sig som lægehelikopterfor-
midler.
1. april 2005 fik Deutsche Rettungs-
Flug (DRF) Statens Luftfartsvæsens
tilladelse til at flyve over den
dansk/tyske grænse med en ældre BK
117 lægehelikopter, der er stationeret
i Niebüll og samtidig etablerede Falck
Danmark A/S i samarbejde med DRF
selskabet Dansk Luftambulance A/S
med operationscenter i Kolding, hvor-
fra der tages stilling til, hvornår en
lægehelikopter er påkrævet, hvornår
en ambulance er påkrævet eller hvor-
når begge dele indsættes. Tilladelsen
blev givet for et år og flyvetiden beta-
les af Sønderjyllands amt.
Dansk Luftambulance har til formål at
drive lægebemandede helikoptere og
beslægtede ydelser i Danmark. Beho-
vet for at inddrage lægehelikoptere i

den præhospitale tjeneste i Danmark
er steget i takt med lukninger og cen-
traliseringer inden for den akutte
modtagelse af patienter på sygehuse-
ne.
DRF, der er stiftet i 1972, er en af
Europas største entreprenører mht.
lægehelikoptere og udfører patient-
transport med såvel fly som helikop-
tere. DRF opererer bl.a. i Tyskland,
Østrig og Italien og har mere end 30
års erfaring på området.
De nye regioner har virkeligt et presti-
geprojekt at se frem til med lægehel-
ikopteretableringen. Blot er det utro-
ligt vigtigt at få finansieringen på
plads som noget af det første – når
pengene er fundet, er der mange spe-
cialister i Danmark, der er kompeten-
te til at etablere et lægehelikoptersel-
skab. Det er vigtigt at pengene ikke
blot tages fra sygehusbudgettet, og at
man tænker i baner som indenrigsmi-
nisteriet, forsikringsselskaber, private
fonde m.v
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En novemberdag for en del år siden
holdt jeg SAR vagt i Værløse med en
Alouette helikopter, og blev på et tids-
punkt scramblet. Meldingen lød på, at
en 2-motoret Coronet speedbåd, fyldt
med smuglervarer, var blevet overra-
sket af toldvæsnet i Køge havn. Der var
3 unge stærke mænd om bord, og det
var lykkedes dem at kæmpe sig løs,
stikke af og sejle nordpå, efter at have
slået en ældre tolder ned. Tolderen
havde fået kraniebrud, var i kritisk til-
stand og den speedbåd skulle bare
lokaliseres, så de ombordværende kun-
ne arresteres.
Vejret er fint, vindstille og med god
sigtbarhed, og midt ude i Køge bugt ser

vi en båd, der svarer til beskrivelsen. Da
vi nærmer os, sætter de farten op til
noget der ligner 40 knob, og da vi etab-
lerer et hover bag båden, truer de
ombordværende af os, så der er ingen
tvivl om, at vi har fundet den rette båd.
Vi kan ikke gøre meget andet end at
følge efter smuglerbåden, og underret-
te politiet om bådens position. Da vi
når Dragør havn, drejer smuglerbåden
derind, og sætter 2 ca. 2 meter høje
mænd af. Jeg lander på kajen og min
styrmand, der er lille og spinkel og vel
kun har en højde på 1,75 meter sprin-
ger ud og løber efter dem. Hvad han
ville gøre, hvis han fangede dem, ved
jeg ikke, men de var naturligvis

En smuglerhistorie
Af luftkaptajn Kurt Johansen
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opmærksomme på, hvad vi foretog os,
og på et tidspunkt stoppede de op, og
vendte sig begge om, formentlig for at
gøre min styrmand fortræd. Jeg havde
som sagt kontakt til politiet, og umid-
delbart efter, de var stoppet op, ankom
den første politibil, og efter lidt hidsig
løberi i havneområdet blev én af dem
pågrebet. Det lykkedes den anden at
smutte, men han blev anholdt en
måned senere.
Smuglerbåden var i mellemtiden stuk-
ket til søs igen, så da min styrmand var
kommet om bord i helikopteren, lette-
de vi og fulgte efter den. Jeg har tidli-
gere sejlet i torpedobådseskadren, og
vidste at de have en torpedobåd på
kort varsel, så den alarmerede jeg, og
mens smuglerbåden sejlede op gennem
Øresund fulgte torpedobåden med
parallelt, men den var nødt til at holde
sig på dybere vand, så den kunne ikke
komme ind til smuglerbåden. Da vi
passerede Københavns lufthavn,
Kastrup smed vi et par orange røgbøjer
ind i smuglerbåden, og det var et gan-
ske smukt syn, at se båden indhyllet i
orange røg, men den sidste ombord-
værende tog efter lidt betænkningstid
og smed røgbøjerne ud over siden, og
så var det show forbi. Men smugleren
er ved at være klar over situationens
alvor og begynder at smide cigaret-
kartoner ud – en næsten håbløs opga-
ve, for båden er fyldt til randen med
smuglervarer. Under denne seance går
vi lavt ned over båden, og kan se på
dens brændstofmålere, at de nærmer
sig nulpunktet, så det er et spørgsmål
om kort tid, før han løber tør:
Ud for Lynetteløbet affyrede torpedo-
båden varselsskud med et maskinge-
vær, og smuglerbåden valgte, i stedet
for at stoppe op, at dreje ind i Køben-
havns havn. Torpedobåden sagde "Tak
for i dag" og fortsatte hen mod Kron-
løbet. Men min styrmand og jeg var

fuldstændig enige om, at vi ville forføl-
ge smuglerbåden, uanset hvad han
fandt på. Og nu bliver det rigtig inter-
essant. Da smuglerbåden er ud for
Nyhavn, drejer han derind – og løber
tør for brændstof, Smuglerbåden går i
stå midt i Nyhavn, og da politiet allere-
de er ankommet, kan vi stille og roligt
"blæse" båden over i det ene hjørne,
hvor politiet var klar til at arrestere
ham. Tilfældigvis var der en pressefoto-
graf til stede, så vi var forsidestof
dagen efter.
Vi hang med lidt vind bagfra, og da vi
ikke var helt klar over, hvad der var bag
os, da vi havde været meget fikseret på
smuglerbåden, benyttede vi lejligheden
til at flyve en æresrunde i lav højde
over Kongens Nytorv før vi atter tog
Nyhavn i lav højde og vendte hjem til
Værløse efter en spændende dag.
Vi hørte senere, at tolderen kom sig
efter sit kraniebrud.
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Drivanker
Af Redaktøren

Drivankeret er en sejldugspose, der
virker som en bremse i vandet. Du
fastgør drivankeret i et ankertov eller
-kæde og slæber det efter din båd for
at sænke farten – det kan især være
nødvendigt, hvis du mister kontrollen
over dit skib i dårligt vejr.

Et drivanker giver kontrol over
båden i uvejr
På åbent hav kan vind og bølger blive
så voldsomme, at selv et stabilt skib
kæntrer, hvis ikke stævn eller agteren-
de bliver holdt op mod vinden. Ved at

bremse bådens fart med et drivanker
kan du holde kontrol over skibets ret-
ning i forhold til bølgerne.

Du kan lave dit eget drivanker
Hvis du ikke har et rigtigt drivanker,
kan du knobe alt løst tovværk og grej
om bord sammen og trække det efter
din båd i et ankertov eller -kæde.

Drivankerets størrelse
Sejldugsposen i drivankeret skal have
en diameter på ca. 10% af fartøjets
længde.

Havde du gjort din motor
vinterklar
Af Redaktøren

Det er ret omsonst at pleje og passe
sin dieselmotor hele sommeren, hvis
man blot overlader den til sig selv i
vintersæsonen.
Der kan ske uoprettelig skader på
motoren i løbet af vinteren, selvom
båden er på land. Men en ordentlig
vinterklargøring behøver ikke at tage
mere end et par timer.
For det er da, de alvorlige skader sker,
hvis man ikke har konserveret moto-
ren forsvarligt.
Selvfølgelig vil det være bedst, at give
motoren den helt store omgang efter

hver sæson, men mindre kan gøre det.
Mens båden er i vandet, så begynd
med en sejltur en uges tid før optag-
ningen, hvor man kan kontrollere om
motoren går, som den skal. Hvis der er
noget galt, kan man nå at bestille tid
hos mekanikeren til lige efter, at
båden er kommet på land.
På selve optagningsdagen køres
motoren varm, før der skiftes olie på
både motor og gearkasse med en olie-
lænsepumpe. Hvis båden er forsynet
med sejlbådsdrev, skiftes olien vinte-
ren over, for den er fuld af affaldsstof-
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fer som syre, metal- spåner og kemi-
ske sammensætninger, som kan tære
motoren. Af samme grund skal oliefil-
teret udskiftes, ligesom begge brænd-
stoffiltre, finfiltret og vandudskil-
ningsfiltret skal udskiftes.
Derimod kan man godt lade dieseloli-
en blive stående i tanken, helst en fuld
tank. I mod sætning til benzin tager
diesel nemlig ingen skade af at stå
vinteren over.
Brændstofsystemet udluftes, inden
motoren startes igen, for at man kan
kontrollere, at der ingen utætheder er
i brændstofsystemet. Når motoren er
stoppet, kontrolleres oliestanden, og
ekstra olie påfyldes om nødvendigt.
Hvis båden har S-drev, tappes olien af
drevet, det går lettere hvis målepin-
den er taget ud. Bagefter hældes ny
olie på.
Herefter tappes kølevandet af, og det
giver lejlighed til eventuelt at afmon-
tere termostatlåget og kontrollere,
om pakningen er i orden.
Vil man kontrollere, om termostaten
virker som den skal, kan man komme
den sammen med et termometer i en
kasserolle over ilden. Så kan man
nøjagtigt aflæse, om den åbner og
lukker ved den temperatur, som er
skrevet på den.
Men der sidder stadig snavs, vand og
salt i kølesystemet, som kan tære og
frostsprænge. Derfor afmonteres
kølevands slangen og stikkes ned i en
spand, hvor man har tilløb af frisk
vand fra en vandslange.
Når motoren er skyllet godt igennem,
hælder man enten en blanding af gly-
kol og vand eller speciel frostvæske
beregnet til motoren i spanden.
Motoren startes og slukkes igen, når
spanden er tom. Eventuelt kan blan-
dingen samles op ved kølevandsud-
løbet og køres igennem motoren flere
gange.

Så er det på tide at åbne alle aftap-
ningsskruer (se instruktionsbogen), så
vand og køle væske kan løbe ud. Lad
skruerne stå åbne resten af vinteren.
Med en flercylindret motor kan det
ikke lade sig gøre at lukke alle ventiler
på én gang. Der vil derfor trænge fugt
ind med risiko for, at der dannes rust,
typisk hvor stemplet sidder. Her kan
man sprøjte en tåge af olie ind i ind-
sugningssystemet eller hælde olien
ned på stemplet via brændstofdysens
hul. Men det kan være farligt, fordi
dieselmotorer har et meget højt kom-
pressionsforhold, så der er risiko for,
at motoren starter, når man drejer på
propellen. Man skal der for gå meget
forsigtigt til værks eller lade fagfolk
ordne denne del af klargøringen.
Dækslet på søvandspumpen løsnes,
og det lille vandpumpe hjul (impelle-
ren) tages ud (se instruktionsbogen)
og opbevares på et tørt sted for vinte-
ren. Hvis impelleren blot er lidt beska-
diget, bør den skiftes ud.
Motoren og drevet rengøres med en
let olieret klud, og eventuelle skader i
malingen udbedres helst med original
maling
Nøglehullet til tændingen smøres ind
i fedt, og bag instrumentbordet, hvor
alle ledninger sidder, sprøjtes med en
tåge af textyl, så der ikke opstår ir i
løbet af vinteren.
Kileremmen tages af og med hjem.
Den lever længere, hvis den ikke står i
spænd hele vinteren. Hvis der er rev-
ner i den, skal den kasseres.
Også foldepropellen bør tages hjem,
efter at den er smurt godt ind i fedt.
Her er det vigtigt præcis at følge
instruktions bogens anvisninger. Hvis
man lader den sidde på båden, skal
man pakke den godt ind, efter at man
har haft propellerbladene af og renset
dem grundigt. Og husk at indfedte
propellerakslen og afdække den.
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Husk også at tage polskoene af batte-
riet og smøre dem ind i fedt. Helst
skal batteriet tages hjem hvor det af
og til oplades hele vinteren. Så har
man også et ekstra batteri til bilen på
frostdage.
Det sidste man bør gøre inden båden
dækkes til, er at dreje på ventilløfte-
ren og stille motoren i gear. Så kan
man på nogen både bevæge næsten
alle motorens dele flere gange i løbet

af vinteren blot ved at dreje på pro-
pellerakslen.
For selv om man har været meget
omhyggelig med sin vinterklargøring,
kan der sidde lidt kondensfugt. Ved at
dreje på propellerakslen cirka en gang
om måneden, får man smurt motoren
indvendig.
Det hjemtagne batteri har også godt
af at blive brugt i løbet af vinteren.

Efterse de møre træstativer
Af Redaktøren

Træstativer kan være gode nok og her
er der mange penge at spare, men
metalstativer er nu langt de sikreste.
Mangt en havnefoged kender alt for
godt de gamle rådne træstativer, som
ikke kan yde den nødvendige støtte til
en tung båd i en vinterstorm.

De der har stået ved siden af en båd,
som væltede på grund af et uholdbart
stativ ved hvad det betyder. De gamle
træstativer er til stor fare for bådejer-
ne selv og ikke mindst deres uskyldige
naboer. Ikke desto mindre er det de
mest anvendte på mange vinteropbe-
varingspladser.

Rent økonomisk kan det være en for-
del at bygge sin egen vugge af træ.
Det kan gøres for en brøk-del af det
beløb, som et metal-stativ koster hos
en producent. Men alligevel fornem-
mer producenterne en stigende
efterspørgsel af metal stativer, de vin-
der mere og mere frem, ikke mindst
på grund af sikkerheden, men bådeje-

ren kan nu også sove roligere under
vinterstormene.

Fordelen ved metalstativer er, at de
kan samles og adskilles på få minut-
ter, de fylder ikke så meget som træ.

Et typisk stativ til en 30` båd koster
selvfølgelig nogle få tusinde kroner.

Kendetegnende for metal-stativerne
er, at de fås i alle afskygninger og kan
justeres, så de passer præcis til den
båd, som de er købt til. Sørger man for
at vedligeholde rør, skruer og møtrik-
ker løbende, kan et metalstativ holde
bådens levetid ud.

Hos forsikringsselskaberne har man
ingen regler for, at et stativ skal være
af metal. »Forsikringen dækker ikke,
hvis båden ikke har været tilstrække-
ligt afstivet,« hedder det. Træ eller ej.
SIKRING - bukke af metal, som kun
giver stabilitet, hvis de er bundet sam-
men og sikret med tov.
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Højtryksrensere
Af Redaktøren

Et tryk på en knap, et hurtigt bruse-
bad, og båden er ren. Hvor mange har
ikke ofte drømt om, at rengøringen
efter en hårdhændet sæson går som
en leg. Højtryksrensere er blevet det
nye hit til såvel bilen, båden som
hjemmet.
Mekanisk opbygning, effekt og anven-
delsesmuligheder er nogle af de ting,
man bør kigge nøje efter ved anskaf-
felse af en spuler. De fleste højtryks-
rensere har en motor med en trecy-
lindret pumpe, et indbygget og vedli-
geholdelsesfrit smøresystem, og de
kræver ikke megen øvrig vedligehol-
delse. En anden type har vertikalmo-
tor, som har væsentlige flere løse dele
og derfor kræver regelmæssig service
og olieskift.
Pumpehuset i billige højtryksrensere
er som regel lavet i aluminium, mens
de dyrere er i messing. Pumpehuse i
aluminium bør skylles grundigt med
ferskvand, hvis de har kørt med
havvand, for den mindste smule salt
giver korrosionsskader.
Beholderne i de mere enkle højtryks-
rensere er fremstillet i rustfrit stål.
Nogle modeller har en keramisk
belægning indeni, en finesse, som for-
hindrer kalk- og rustbelægninger.
Den kraft, højtryksrenserne arbejder
med, kan være svær at få konkrete
oplysninger om, selv om værdier som
effekt, pumpe- og arbejdstryk, vand-
forbrug og rengøringseffekt står
anført på højtryksrensere. Her kan
ikke lokkes nogen entydige heste frem
som i biler eller påhængsmotorer for
at få noget at vide om styrken.
Effekten i kW (kilowatt) er en af disse

værdier. I mindre højtryksrensere lig-
ger den mellem 1,6 og 2,2 kW. De fle-
ste ligger bevidst under 2,2 watt
(2200 watt), så de kan tilsluttes 230
volt og klare en sikring på 10 A.
Pumpetrykket er en anden indikation.
Den mest reelle angivelse er arbejds-
trykket ude ved dysen. Det er typisk ti
procent mindre end pumpetrykket.
Tryk måles i bar eller PSI. For de enkle-
re højtryksrensere ligger arbejdstryk-
ket på 70-130 bar.
Nogle producenter forsøger at skjule
et lavt arbejdstryk ved at bruge
betegnelsen EW-bar (ekvivalent vand-
tryk). Det angiver et beregnet arbejds-
tryk med en roterende dyse. Samtlige
højtryksrensere kan nemlig udstyres
med mere effektive dyser med navne
som "Powerspeed", "Rotojet", "Jetkil-
ler" m.m., men de koster ekstra. Fæl-
les for dem er, at dysen giver en rote-
rende stråle, derfor er den dobbelt så
kraftig som de normale.
Vandstrømmen gennem højtryksren-
serne varierer fra seks til ti liter pr.
minut, men dette er heller ikke nogen
reel indikation for effektiviteten.
I visse brochurer kan man og så støde
på betegnelsen rengøringseffekt. Det
er summen af trykket og vandstrøm-
men divideret med 600.
Den store forskel mellem de testede
højtryksrensere finder man i udform-
ningen af spulerøret og dyserne.
Normalt leveres højtryksrensere med
en "fladstråle dyse" Den kan stilles til
højt eller lavt og med smal eller bred
stråle. De billigere højtryksrensere er
gennemgående meget enkle i kon-
struktion og materialer. Dækslet er i
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plast, og de indvendige rør i jern. Kom-
mer der rust i rørene, giver det selvføl-
gelig nedsat kapacitet.
Mange af enkle dyserensere har ingen
justering aftryk og strålevinkel. Gum-
mislanger er de bedste.
Et svagt punkt på de testede højtryks-
rensere er slangerne mellem pumpen
og spulehånd. Mange er fremstillet af
plast. Bukker man dem 180 grader,
kan de knap nok rette sig ud igen. Kun
visse typer leveres med armeret gum-
mislange.

Også slangekoblingerne (for vandtil-
slutning) er lavet i plast. Vandet, som
bruges i højtryksrensere, må ikke være
for varmt, for så risikerer man, at
pumpens gummipakninger bliver slidt
og må udskiftes. De fleste højtryks-
rensere tåler op til 60 grader varmt
vand — og husk, at det er vigtigt at
lukke for hanen, når højtryksrenseren
ikke arbejder, ellers kan den tage ska-
de.

Brug aldrig højtryksrensere på teakdæk. Nådderne vil løsne

sig, og det er meget let at spule det yderste af teakstavene i

stykker.

På teak er det nok at bruge en god børste på tværs

af stavene!
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Smøreolier
Af Redaktøren

Hvad gør motorolien?
Den vigtigste opgave for en moderne
smøreolie er at smøre vitale motorde-
le og derved forhindre slid. Derudover
udfører den andre opgaver:
Den holder motoren ren indvendig,
leder varme væk (den hjælper også
med at afkøle motoren), forhindrer
korrosion (rust) og tætner mellem
cylindre og stempler (det er med til at
opretholde kompressionen i moto-
ren).
For at opnå og bevare disse egenska-
ber er det ikke ligegyldigt hvilken
smøreolie man benytter.

Smøreolie
Ca. 2 % af råolien kan raffineres til
smøreolie, også kaldet baseolie. Dette
sker gennem nogle komplicerede pro-
cesser, hvor olien bliver afsvovlet,
afvokset og får fjernet uønskede aro-
mater. Paraffinsk baseolie benyttes
for det meste til smøreolier.
Syntetiske baseolier
Hvor en mineralolie er et "naturligt"
produkt, fremstillet ved raffinering, er
syntetiske baseolier et "håndlavet"
produkt, fremstillet ved at bygge
molekyler gennem en kemisk syntese-
proces.
Der findes en række forskellige synte-
tiske baseolier, hvoraf de mest benyt-
tede er:
- Polyalfaolefiner (PAO), der benyttes

i motor- og gearolier
- Alkylbenzen, der benyttes i køle-

kompressorolier
- Polyolester (PAG), der benyttes i

gearolier til levetidssmurte gearkas-
ser

- Fosfatester, der benyttes i brand-
hæmmende hydraulikolier

Delsyntetiske baseolier
Delsyntetisk, halvsyntetisk eller semi-
syntetisk olie er som regel forskellige
betegnelser på samme type produkt
med et forskelligt blandingsforhold af
mineralsk og syntetisk baseolie. Disse
olier har mange af de samme gode
egenskaber som en syntetiske baseo-
lier har.

Additiver
Additiver er særligt udviklede kemika-
lier, som ad kemisk vej fastholder eller
forstærker en eller flere af smøreoli-
ens ønskede egenskaber.
Baseolien har visse egenskaber som
f.eks. viskositet og flydepunkt. Den
færdigblandede smøreolies egenska-
ber opnås ved hjælp af tilsatte additi-
ver. Til baseolierne tilsættes additiver
op til ca. 20%. Motorolierne er dem,
der har den største mængde additiv
tilsætning. Dette begrundet med, at
en motorolie under brug udsættes for
udefra kommende forureninger, i
modsætning til industriolier der for
det meste fungerer i lukkede syste-
mer.
Selv med de bedste additiver kan der
ikke fremstilles en smøreolie af høj
kvalitet, hvis der benyttes en mindre
god baseolie. Både baseolie og additi-
ver er med til at give smøreolien dens
ønskede egenskaber. F.eks. er smøreo-
liens fordampelighed afhængig af
baseolien, mens additiverne alene
bidrager til bl.a. antislid-, højtryk og
"selvrensende" egenskaber. Smøreoli-
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er, der er baserede på syntetiske
baseolier, bruger stort set de samme
additiver.

Hvad betyder viskositet?
Viskositet er et udtryk for oliens tyk-
kelse og dens evne til at flyde ved for-
skellige temperaturer. En tyndere olie
giver hurtigere smøring ved koldstart,
mens en tykkere olie giver beskyttelse
ved høje temperaturer. En såkaldt at
multigrade (multi-viskositet) olie,
giver en rigtig god beskyttelse ved
både koldstart og ved driftsvarm
motor om sommeren. Den måles i
dag typisk efter en international
målestok i centistoke cSt(mm2/s).
Målemetoden benytter - 18 og 100
grader celcius, som udgangspunkt for
angivelse af en motorolies viskositet.

Klassificering af smøreolier
I 1969 gik 3 amerikanske organisatio-
ner API, ASTM og SAE i samarbejde
om at opstille et nyt system til at
klassificere motorolier efter driftsfor-
holdene. I det nye system, nugælden-
de API, ligger en nøje vurdering af de
tilsvarende oliekvaliteter til grund.
Klassificering er delt op i forhold til
benzinmotorer (S) og dieselmotorer
(C). Det efterfølgende bogstav angiver
motoroliens kvalitet. Generelt gælder
at jo højere bogstav des bedre kvali-
tet, beskyttelse mod slitage og
brændstofbesvarelse. Motorolie der
opfylder API SJ/CF giver således bedre
beskyttelse og generelt lavere brænd-
stofforbrug end f.eks. en motorolie API
SG/CE.
SAE har sideløbende opstillet et
system for klassificering af motoroli-
ernes viskositet – f.eks. SAE 5W-40.
Systemet klassificerer smøreolierne i
forhold til deres smøreegenskaber ved
forskellige temperaturer. Det første
tal angiver smøreevnen ved lave tem-

peraturer (ved koldstart), jo lavere tal
des bedre smøreegenskaber og det
sidste tal smøreevnen ved høje tem-
peraturer.
Generelt gælder, at de fuldsyntetiske
olier har de bedste smøretekniske
egenskaber i såvel kulde som varme.

HVORDAN ER DET SÅ LIGE MED DE
BILLIGE OLIER
F.eks. Optima motorolie 

Optima motorolie fra OK
Optima påstår, at deres motorolie
lever op til de strengeste krav fra
motorproducenter verden over. Den
eneste forskel på den og andre gode
motorolier er den lave pris. Der findes
tre forskellige motorolier i serien
Optima motorolie. Fælles for dem alle
er, at de er blandbare med andre
motorolier. Det vil sige, at du sagtens
kan efterfylde med Optima motoro-
lie.

Hvor kan jeg købe Optima motor-
olie?
Du finder Optima motorolie i Brugs-
en, LokalBrugsen, Dagli'Brugsen,
SuperBrugsen, Kvickly, Kvickly xtra og
selvfølgelig på de OK-benzinanlæg,
der har butik.

Optima SuperPlus 5W-40 
- når kun det bedste er godt nok til
din motor!
En fuldsyntetisk superletløbsolie, der
opfylder motorfabrikanternes strenge
krav. Olien er perfekt til bilejere, der
vil give deres motor noget helt speci-
elt. Er velegnet som helårsmotorolie
til moderne 4-takts benzin- eller dies-
elmotorer med og uden turbo. Mod-
virker slitage og er potentielt brænd-
stofbesparende. Optimal smøring af
alle vitale dele i motoren ved såvel
meget lave som høje temperaturer.
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Optima Super 10W-40
- når din motor skal have en rigtig god
olie 
En delsyntetisk letløbsolie velegnet
som helårsmotorolie til moderne per-
sonbiler med 4-takts benzin- eller die-
selmotorer med og uden turbo. Mod-
virker slitage. Optimal smøring af alle
vitale dele i motoren ved såvel lave
som høje temperaturer. Olien er
potentielt brændstofbesparende.

Optima Standard 15W-40
- en all-round motorolie til alle moto-
rer 
En mineralsk motorolie, der opfylder
de elementære krav til en motorolie.
Kan anvendes i 4-takts benzin- og die-
selmotorer med og uden turbo. Er for-
holdsvis tyktflydende og derfor speci-
elt velegnet til motorer med stort oli-
eforbrug, f.eks til ældre motorkon-
struktioner eller slidte motorer.

Olie - generelt 

Motor og transmission:
Kan man begrænse olieforbrug ved
brug af tykkere olie?
Ja lidt, men til gengæld øger man slid-
det ved koldstart, da olien vil være
længere tid om at nå de kritiske
smøresteder. Ved koldstart har man
størstedelen af sliddet på en motor.
Alternativt kan man bruge syntetiske
olier, hvor oliemolekylerne er kemisk
ens bygget op således, at man ikke
har lette fraktioner i olien, som bræn-
des af og dermed giver et højt oliefor-
brug.

Hvad betyder det at køre på olie
hvis temperaturområde ikke svarer
til årstiden?
Olien er i princippet for tynd eller for
tyk i forhold til temperaturområdet,
hvilket kan medføre skader på udsty-

ret. Med multigradeolier er problemet
ikke særligt stort mere, da de dækker
et relativt stort temperaturområde,
medmindre der er tale om arktiske
områder. Følg dog altid fabrikantens
eller olieselskabets anbefaling.

Kan man køre på gearolie som f.eks.
Hypoy C80/W90?
Principielt skal fabrikantens anbefalin-
ger altid følges. Er der tale om en API
GL-4 specifikation, skal man finde en
gearolie med denne godkendelse.
Såfremt man anvender en gearolie
med en API GL-5 godkendelse, så får
man en gearolie med meget stærkere
olieadditiver, hvilket medfører en hår-
dere indkobling. Dvs. tandhjulene
"børster" tænder og dermed nedslides
gearkassen hurtigere! I visse tilfælde
anbefales motorolie til gearkassen, og
her er det meget vigtigt at følge den
anbefaling for at undgå for hurtig
nedslidning af gearkassen.

Hvorfor skal nogen 2-takter have
speciel 2-taksolie og ikke almindelig
motorolie?
Olien bliver brændt af sammen med
brændstoffet. Derfor er flammepunk-
tet meget lavt således, at smøreolien
bliver brændt af uden at give afsæt-
ninger på stempel, tændrør og i ud-
stødningen. Typisk er flammepunktet
under 100 grader celsius, hvor almin-
delige motorolier har et flammepunkt
over 200 grader celsius.

Hvad olie skal bruges til kardan'en?
Check med manual / forhandler, men
som hovedregel anvendes ofte gearo-
lier med API GL-5 specifikation pga.
den store belastning, der kræves
særligt stærke olieadditiver mod slid
og høje tryk.
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Sommer- og vinterolie
Der er ikke længere nødvendigt, at
bruge olie efter årstiden. En moderne
syntetisk motorolie er konstrueret til
brug både sommer og vinter. Den
optimale motorolie for dig er derfor
en fuldsyntetisk olie. Den er noget
dyrere end en mineralsk type, men
giver mindre slid og en bedre tota-
løkonomi, da den blandt andet redu-
cerer brændstofforbruget på grund af
reduceret friktion.

Tjek oliestanden inden du sejler.
Det er normalt, at motorer forbruger
olie. Det gælder også for nye motorer,
som afhængigt af mærket bruger
mere eller mindre olie. For at undgå,
at din motor løber tør og dermed
brænder sammen, anbefales det, at du
tjekke oliestanden inden du sejler. Og
husk det er altid en god ide at have 5
liter olie med, hvis der skal efterfyl-
des.

Olieskiftsinterval
Olieskiftsintervallet afhænger af din
måde at sejle på.
Nogen påstår at en arbejdstime for en
bådmotor svarer til 60 km.
Nogle driftsformer belaster motoren
mere end andre. For eksempel, hvis du
typisk sejler kortere ture på mindre
end time eller sejler ved temperaturer
på under fem grader.

Husk at dieselmotorer skal have skif-
tet motorolie endnu oftere – med et
interval på 5.000 km og hvis man reg-
ner med 60 km pr. sejltime så svarer
det til 83 timer for ældre dieselmoto-
rer,. Skift oliefilteret hver gang, når du
nu alligevel er i gang - det er en lille
investering, og du får på den måde
skiftet al olien hver gang.
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Redningsflåden skal igennem et ser-
vice-eftersyn en gang om året. Her
bliver flåden gennemgået indvendig
og udvendig. Også flådeudstyret bli-
ver tjekket eller fornyet.
Det er et krav fra den Internationale
Maritime Organisation, IMO, at alle
redningsflåder skal have et årligt
hovedeftersyn. IMO har også lavet
internationale regler for, hvordan flå-
derne skal serviceres, hvordan servi-
cestationerne skal være opbygget og
for uddannelse af stationernes perso-
nale. Herhjemme er det Søfartsstyrel-
sen, der godkender og kontrollerer
servicestationerne. Det gør de bl.a.
ved at lave uanmeldte kontrolsyn,
som de også gør det på skibene.
Det er VIKING, Raffel og Uni-Safe, der
producerer og servicerer fiskeriets
redningsflåder i Danmark. VIKING i
Esbjerg servicerer omkring 2.200 flå-
der om året og har konstant 100-150
flåder, der venter på et eftersyn. Hertil
kommer de eftersyn, der bliver lavet
på servicestationen i København plus
de 300 andre VIKING-servicestationer
verden rundt. 14 af dem er VIKINGs
egne. De andre har VIKING serviceaf-
taler med, og de følger de samme reg-
ler.

Travlhed
Flådeeftersyn er sæsonarbejde. De
fleste skippere leverer deres flåder ind
til eftersyn fra december til efter
nytår. Men i hele perioden fra oktober
til maj har servicestationen travlt, for
også passagerfærger, handelsflåden
og offshore skal have efterset deres
redningsflåder.

I øjeblikket har servicestationerne hos
VIKING, Uni-Safe og Raffel dog ekstra
travlt. Det skyldes det kampagnesyn,
som Søfartsstyrelsen gennemførte på
redningsflåder for nylig. Det kan give
ventetid, fordi mange rederier allerede
har booket sig ind til service for at bli-
ve klar til sommersæsonen.

FASTE PROCEDURER
Der er faste procedurer for det
eftersyn, din redningsflåde går igen-
nem, når du afleverer den på servi-
cestationen.
- Fiskerester, saltvand, sod og vibratio-
ner kan sætte sine tydelige spor på
redningsflåderne – også på de nye flå-
der. Og der er flåder, der må kasseres
efter 3-5 år, fordi de ikke er blevet
vedligeholdt. Men hvis de bliver place-
ret fornuftigt på skibet – dvs. tørt - og
sendt til det årlige eftersyn, kan de
holde i 20-30 år.
Det lover John Deleuran, der er service
manager på VIKING i Esbjerg.
- Nogle flåder bliver sølet ind i fiske-
rester og saltvand – særligt hvis de
står på dækket gennem tobissæso-
nen. Så begynder naturgummiet at
mugne, og metallet begynder at rust-
ne. Alene det at vaske dem med sæbe,
tørre dem og desinficere dem med
Rodalon tager 2 døgn, forklarer han og
uddyber:
- Andre flåder er nye, tørre og rimeligt
rene. Det tager kun ca.3 timer at ser-
vicere dem. Flåder, der er 5 år gamle
skal dog have specialtester, og det
tager 3 timer oveni. Hvis der er skader
på containeren eller på flåden, kræver
det også ekstra tid til reparation.

Flådeeftersyn
Af Redaktøren
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Samme service
Fiskeriet bruger flåder til 4, 6 eller 8
mand. Bortset fra størrelsen er flåder-
ne ens og bliver derfor serviceret på
samme måde.
Når redningsflåden kommer ind til
VIKING, starter eftersynet med et tjek
af certifikatet og serienummeret. Der-
næst bliver containeren åbnet, og det
bliver tjekket, om den er i orden, eller
om der er gamle eller nye huller på
den, og om den har taget skade under
transporten.
Containeren bliver renset og får ny
foring indvendig. Der kommer også ny
mærkning og instruktioner på. Det er
faktisk den eneste måde, skipper kan
se, flåden har været igennem service-
eftersynet.
Herefter starter en lang række under-
søgelser og tjek i henhold til en tjekli-
ste, som til sidst munder ud i, at flå-
den bliver kasseret eller får sit efter-
syns-certifikat. Det er det dokument,
som Søfartsstyrelsens inspektører vil
se, når de laver kontrolsyn på skibet.

Flåden bliver blæst op
Samtidig bliver det tjekket, om flåden
har været pakket efter forskrifterne i
manualen. Bl.a. om udløserlinen er hel
og forbundet rigtigt. Hvis den er våd,
skal den tørres eller skiftes. Længden
bliver også målt, for den skal være 26
meter, og der må ikke være "uautori-
serede" knuder på den.
Hvis der er tegn på, at flådens gum-
mimateriale er ved at blive nedbrudt
pga. havvand, dvs. at den har fået oxi-
dations-skader, skal det lappes. Det
kan kun gøres ved at skære det beska-
digede område væk, og dernæst lappe
indvendigt fra og så udvendigt fra. Det
gør man med småting. Men hvis der
er store områder i flåden, kan det
bedre betale sig at skifte den ud.
- Her går vi bl.a. ind og vurderer, hvad

det vil koste. Samtidig ser vi på, hvor
gammel flåden er, og om det er øko-
nomisk forsvarligt at reparere den. Vi
kontakter altid kunden inden, vi går i
gang med en reparation, siger John
Deleuran.
CO2-cylinderen skal sidde rigtigt, og
der må fx ikke være skarpe kanter på
højtryksslangen.
Dernæst bliver alt det løse udstyr i
flåden taget ud – bl.a. nødpakken,
men også padler, blæsebælg, øsekar
og et automatisk udsætbart drivanker.
Selve redningsflåden bliver blæst op –
enten med luft fra en kompressor
eller fra sin egen flaske. Hvis flåden er
over 5 år gammel, skal den udløses
direkte. Herefter skal den stå i 15-20
minutter for at blive stabiliseret.
Imens bliver CO2-flasken afmonteret,
og udløserhovedet bliver taget af. Så
bliver flasken vejet, for den må ikke
lække indholdet af CO2og nitrogen.
Der må kun være en forskel på
plus/minus 56 gram.

Læk- og tryk-test 
Mens flasken er blevet tjekket, er flå-
den blevet akklimatiseret, dvs. at den
har fået "stuetemperatur", og det er
tid til tryktesten. Redningsflåder til
fiskeribrug må højst tabe 5% eller 7
millibar på en time.
Læktesten kræver, at alle samlinger i
flåden bliver gået nøje igennem –
både taget og bunden, men også
underslanger, banjobolte, ind-
blæsningsventiler og højtryksslanger
bliver efterset. Alt vedrørende høj-
tryksslanger bliver blæst igennem
med CO2 for at spore eventuelle
lækager. Hvis indblæsnings-ventilerne
er rustne, bliver de renset af. Ellers
breder rusten sig og æder gummiet på
flåden.
- Der må ikke være den mindste revne
i højtryksslangerne. Det er vigtigt, for
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det er selve hjertet af flåden, og det
skal fungere, understreger John Deleu-
ran.
Udstyret bliver også efterset – bl.a.
nødsenderen. Den gamle RS 3000 er
ved at blive taget ud af brug. Og det
er nu et krav, at den danske fiskerflåde
skal bruge en ny, kodet tronsender.
Også lyset bliver tjekket. Batterierne
skal skiftes ud hvert 5. år, og "det er
ikke de billige fra Brugsen", som John
Deleuran udtrykker det. De er dyre,
fordi de har et indbygget blinkrelæ, så
halogenpæren kan blinke konstant i
mindst 12 timer.
Det hydrostatiske udløserrelæ bliver
også tjekket, bl.a. udløsningstrykket,
det svage led og sjæklen. Og så skal
det renses for rust, salt og maling.

Andre lovpligtige tests
Med tiden skal redningsflåderne have
ekstra tests, nemlig NAP-testen, FS-
testen og GI-testen. De er beskrevet i
IMO resolution A.761(18).
GI-testen (Gas inflation test) inde-
bærer, at CO2-flasken efter brug bli-
ver trykprøvet og fyldt igen. Det skal
ske hvert 5. år.
NAP-testen (Necessary additional
pressure test) er en dobbelt tryktest
af flådens oppustelige dele. Den skal
laves efter 10 år og derefter med jæv-
ne mellemrum.
FS-testen (Floor seam test) afslører,
om bundens vedhæftninger til slan-
gerne holder. Hvis bunden skrider
mere end 1/2 meter, skal den kasse-
res. Det skal efterses efter 10 år og
derefter igen hvert 2. år.
Der er også andre særkrav. Fx skal
Hammar-udløserrelæet skiftes ud
hvert 2. år.

Slutkontrol
Når hele flåden og dens udstyr er ble-
vet efterset, kommer en anden mand

og efterkontrollerer alt. Så kommer
udstyret tilbage i flåden og bliver sik-
ret. CO2-flasken kommer på plads,
flåden bliver foldet, og udløserlinen
bliver monteret igen. Til slut får flåden
en allersidste kontrol, før containeren
bliver lukket igen – klar til et år mere
på havet.
Det er ikke kun redningsflåderne, der
bliver efterset. VIKING bliver det også.
Først og fremmest af virksomhedens
egen kvalitetsafdeling. Afdelingen
udløser eller udpakker mindst 3% af
de flåder, der har været til eftersyn.
Og det sker hver uge. Søfartsstyrelsen
kommer også på uanmeldt kontrol-
syn.

HALV HOLDBARHED
Nødpakken bliver også efterset hvert
år. Det skal den, fordi indholdet har
forskellige udløbsdatoer.
Nødpakken består bl.a. af 4
faldskærmsraketter, 6 håndblus, 2
røgsignaler, en signallampe, en signal-
fløjte og et signalspejl, hvis glimt er så
stærkt, at det rækker ud over horison-
ten. Der er også termiske dragter, et
reserve-drivanker og en vejledning,
der fortæller, hvordan man overlever
et ophold i en redningsflåde.
Dernæst indeholder den vand, nødra-
tion, fiskegrej og den dansk godkendte
CR-medicinkiste plus søsygetabletter.
Kortere udløbsdato
Der er kortere udløbsdato på alt i en
redningsflåde. Det er årsagen til, at
indholdet i nødpakken også skal efter-
ses hvert år. Tingenes levetid bliver
halveret, fordi de bliver udsat for
meget svingende temperaturer – lige
fra minus 25 grader om vinteren til
plus 45 om sommeren.
Desuden siger reglerne, at alt, der har
mindre end 6 måneders holdbarhed
tilbage, når flåden er til eftersyn, skal
skiftes ud.
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CR-medicinkisten i redningsflåden
skal være dansk. Det kræver Sund-
hedsministeriet - ikke kun for fiskeri-
et, men også for handelsflådens
danskflagede skibe.

PRISER
Et flåde-eftersyn koster minimum
1.115,-. Men priserne svinger afhæn-
gig af, hvor ny flåden er, hvor ren eller
beskidt den er, hvilke ekstra tester den
skal have, hvad der skal repareres, og
hvor meget udstyr, der skal skiftes ud.
Et eftersyn hos VIKING koster mini-
mum 1.115,- i grundgebyr for en 4-
mands redningsflåde. Grundprisen er
1.235,- for en 6-mands flåde og
1.275,- for en 8-mands flåde. Hertil
kommer momsen.
Grundgebyret dækker selve "handlin-
gen" af flåden, fra den bliver taget ind
til service, blæst op og tjekket efter,
og til den bliver surret og pakket sam-
men igen.
Hertil kommer rengøring, reparation
og de dele, der skal skiftes ud.
Et eftersyn bliver automatisk dyrere
hvert 2. år, for der skal medicinkiste,
pyroteknik osv. skiftes ud. Og de er
netop de dyre reservedele i flåden. En
medicinkiste koster 840,- hos VIKING.
En raket koster 140,-, et håndblus 50,-
og et røgsignal 160,-.
Efter 5 eller 10 år skal redningsflåden
desuden have ekstra specialtester,
nemlig GI-testen, NAP-testen og FS-
testen. De tre koster tilsammen 750,-.

FORSKELLIGE PRISER
Der er stor forskel på prisen på den
samme medicinkiste til redningsflå-
den.
Prisen svinger på den lovpligtige CR-
medicinkiste, der ligger i redningsflå-
den. VIKING kan levere den til 840,-.
Uni-Safe tager 925,- for den. Og hos
Raffel koster den 1.125,-.

Servicestationerne på Uni-Safe og
Raffel undrer sig over de forskellige
priser. Som Susanne Nilsson fra Uni-
Safe i Frederikshavn udtrykker det:
- Vi har ingen indflydelse på prisen.
Det er apoteket, der sætter den, og
der kommer løbende prisreguleringer.
Christian Raffel forstår heller ikke
prisforskellen.
- Vi har talt med vores leverandør, for
vi er noget forundret over, at forskel-
len er så stor. Og vi har haft en del
polemik med vores apotek, men det
er medicinalindustrien, der sætter pri-
sen, siger han og tilføjer, at han godt
forstår, at fiskerne klager over prisen.
Han synes selv, at prisen er lige lovlig
høj for den standardiserede kiste.
Christian Raffel mener i øvrigt – som
Bjarne Hundtofte forslog i Fiskeri
Tidende den 19.4. – at det er værd at
overveje, om kisten kan blive delt op.
Ideen er, at kisten vil blive billigere,
hvis det der har kort og det der har
længere holdbarhed bliver pakket hver
for sig.

GARANTI
Søfartsstyrelsen er fiskernes garant
for, at redningsflåderne bliver efterset
efter de gældende regler. Det gør de
ved at komme på uanmeldt besøg på
servicestationerne.
Raffel har – som de øvrige servicesta-
tioner - faste procedurer for, hvad der
sker med redningsflåderne, når de
kommer ind til eftersyn i Fredericia og
Herlev. Det samme gælder, når flåder-
ne bliver indleveret til Raffels samar-
bejdspartnere på Bornholm og
Færøerne og i Grønland.
Direktør Christian Raffel fortæller, at
Raffel følger "nøjagtig de samme pro-
cedurer, for reglerne er de samme".
Susanne Nilsson fra Uni-Safe i Frede-
rikshavn siger det således:
- Vi er underlagt nøjagtig de samme
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regler alle sammen. Og en gang i mel-
lem kommer Søfartsstyrelsen på uan-
meldt kontrolsyn. De har allerede
været her i år.

Søfartsstyrelsen har også lavet uan-
meldt kontrolsyn på Raffel i år. For
Styrelsen er netop fiskernes garant
for, at redningsflåderne bliver efterset
efter alle gældende regler.
- Søfartsstyrelsen laver en vilkårlig,
dvs. uanmeldt kontrol, og checker
vores certifikater og arbejdslapper.
Dernæst udvælger de nogle flåder,
som vi har serviceret, og udløser dem.

Desuden laver vi selv løbende stik-
prøver og efterkontrol på de flåder,
der er blevet efterset. Det er en per-
manent procedure, vi følger, fortæller
Christian Raffel.

Artiklen har været bragt i 
Fiskeri Tidende



Cat-A-Log Danmark44

Smukke lysegrønne birkeskove, svim-
lende bjergrygge og dybe dale farer
forbi ruden. - Ikke på SOL, men på den
rutebil som skal føre skipper og SOL's
nedbrudte gearkasse til mekanikeren i
Bergen.
En halv dagssejlads nord for Bergen ad
smalle, strømfyldte fjorde og
snævringer i det smukkeste solskin
skete det! Motoren gik pludselig op i
omdrejninger, og skuden mistede det
meste af fremdriften. Vi havde heldig-
vis storsejlet oppe, og der var en smu-
le vind, så der var egentlig ikke nogen
årsag til stor panik her og nu. En nær-
mere undersøgelse viste, at motoren
som sådan ikke fejlede noget, og at
der såmænd også stadig var kræfter i
bakgearet. Men fremad var der stort
set ingen effekt. Altså måtte fejlen lig-
ge et sted i gearkassen!
Nødplanen for en sådan situation lå i
princippet klar: "Gummibåden pum-
pes op, og bindes langs siden med
påhængsmotoren på." Præcis sådan
gjorde vi, og kunne hermed bugsere
skuden ind til en smuk og meget
beskyttet ankerplads for videre plan-
lægning og problemløsning.
Det var Pinselørdag, og vi kunne ikke
forvente nogen som helst form for
hjælp før om tirsdagen. Men via
mobiltelefonen kontaktede vi Kim's
fars gamle ven Karstein, som bor nær
Bergen. Vi havde netop tilbragt et par
meget festlige dage i familiens sel-
skab, kulminerende i en gadefest på
Karsteins terrasse. Karstein havde for-
skellige kontakter og tråde at trække i
og formåede en kontakt til et firma i

Bergen, som kunne hjælpe os.
Tirsdag morgen havde vi selv kontakt
med firmaet, som foreslog at vi på en
eller anden måde fik bugseret SOL til
Bergen, så de kunne kigge på gearkas-
sen.
Så vi lettede anker, spændte jollen på
siden og begyndte at slæbe. - Det blev
vi nu hurtigt trætte af, idet vi kun gik
et par knob på den måde. Og tanken
om at skulle sidde der og slæbe i 12
timer fik os hurtigt til at finde på en
bedre løsning!
Vi fik lagt til ved en lille flydebro hos
en landkøbmand, som velvilligt gav os
lov til at ligge, da han hørte om vores
problem. Løsningen blev, at Kim selv
afmonterede gearkassen, og tog den
med bussen ind til mekanikeren i Ber-
gen. - En ualmindelig smuk tur på 2
timer, som nok kunne få skipper til at
filosofere lidt over tingene undervejs.
Vi synes selv, at SOL efterhånden er
ved at være veludrustet til langturen.
- Vore erfaringer fra LUA i sin tid var
jo, at hvis grejet var nyt og iorden
hjemmefra, kunne megen tid, omkost-
ning og besvær spares undervejs. Men
LUA var jo ny, da vi overtog hende, og
SOL er efterhånden en bedaget skude
på 20 år. Godt nok har hun ikke sejlet
mere end ca. 15 år, idet hun tilbragte
4 - 5 år på land, inden vi overtog hen-
de. Og motoren havde kun gået 1100
timer ved overtagelsen, -men allige-
vel! Med tiden har vi udskiftet stort
set alt elektronik. Riggen skiftede vi i
den forgangne vinter, vindroret,
ankerspillet og olieovnen er nyt, lige-
som redningsflåde o.m.a.

Mørke skyer over 
Nordhordaland
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På vej over Nordsøen til Norge i vind-
stille døde den elektriske selvstyrer så.
- 20 år gammel og indtil da meget
trofast, stærk og velfungerende. Et
bronzetandhjul i den elektriske styre-
enhed var simpelthen slidt op, og
reservedele har ikke kunnet fåes de
sidste 10 år! I Bergen blev den så
erstattet med en lille selvstyrer som
kan kobles på vindroret. - En velaf-
prøvet metode, som mange har
anvendt før os.
Og så nu gearkassen, som stod af. -
Heldigvis lød meldingen fra mekani-
keren positivt: Der skulle udskiftes
nogle messinglameller, som var slidt
op. Men iøvrigt var gearkassen i fin
stand, og det ville være fjollet at
udskifte den med en ny.
Og idag fredag den 13. (!), er den så
klar til afhentning fra morgenstunden.
Så det bliver en tidlig morgenbus ind
til Bergen, og tilbage ved middagstid,
så gearkassen kan blive monteret, og
vi kan komme videre nordover.
Det lille købmandssted vi har ligget
ved den forgangne uge hedder Feste.
Og det er lige hvad vi vil, når det hele

er monteret, justeret og køreklart
igen.
Vi har efterhånden haft nogle småfor-
sinkelser undervejs. Nogle heldigvis
positive, såsom en lille, meget intens
uge sammen med vore sejlervenner
Lone & Dag, og et par dage i Bergen
sammen med besætningen på S/Y
TOWANDA, som også er meget gode
venner. Samt gadefesten hos Karstein
og hans familie, som bl.a. bød på et
formidabelt kagebord, der nok kunne
måle sig med det traditionelle søn-
derjydske.
Så vi kommer til at tage nogle gode
lange stræk nordover, med meget
færre stop end beregnet. Norge er et
fantastisk smukt og spændende land,
med masser at se på og opleve. Så det
må vi vende tilbage til engang i frem-
tiden.
Stemningen ombord fejler dog heldig-
vis ikke noget. - Vi har udnyttet vente-
tiden med at få afprøvet Kirsten's nye
dykkerdragt, og checket undervands-
skrog og propel. - Heldigvis rimelig
rent og iorden. Motoren er også blevet
gennemgået, olie og filtre skiftet, og
en utæt olieledning fikset. Den nye
selvstyrer er monteret, og venter kun
på at blive afprøvet. Og Kirsten har
lagt sidste hånd på vore frugt-opbeva-
ringskurve.
Der er efterhånden kun få timers
mørke på disse breddegrader. Og det
giver os nogle dejlig lange aftner, hvor
det kan være svært at finde køjen.
Med disse ord vender vi blikket mod
nord, hvor eventyret venter.

Mange kærlige sejlerhilsner

Kirsten & Kim
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Handelspladsen for nauticat ejere!

Dækkeserviet kr 75,-

Poloshirt kr 210,-

Forklæde
kr 180,-

Grydelap
kr. 35,-

Dug kr. 90,-

Navn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Adresse:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bådnavn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Farve:. . . . . . . . .. . Størrelse:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bestillinger sendes til Marie Sommerfeldt (medlem nr. 2) 
tlf.: 45 81 93 00 eller aften tlf.: 45 42 13 16 • Bestilling kan
også faxes på: 45 81 80 68 • Der tilfalder klubben et mindre
beløb, så støt op og køb noget af ovenstående. 
Ring til Marie hvis der er spørgsmål.

Sweatshirt kr. 240,-

Viskestykke
kr. 90.-

T-shirt kr
120,-

Bestillingsliste:

Housecoat
kr. 410,-



IHLE
Grafisk Produktion

Storegade 23 · DK-6310 Broager
tlf. 74 44 11 00 · Fax 74 44 09 55
E-mail: ihle@ihle.dk

Vi udfører alle former for tryksager
til firmaer og private
-ring og hør nærmere om netop din tryksag!
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Nauticat Club Danmark
Bestyrelsesliste

Formand 
Carl-Erik Antonsen
Anker Heegaardsade 32
3300 Frederiksværk.
47 720 583 – 23 444 274 – XP 2718
cea@hillrod.dk

Næstformand / Redaktør
Leo Bergsted Mortensen
Amigovej 7, 6710 Esbjerg
76131313 – 21488098 – OU 2143
info@continue.dk

Kasserer
Torben Møller Christensen
Tarupgårdsvej 14, 5210 Odense
66 118 512 / 29 615 841
synneva@andersen.mail.dk

Sekretær 
Lone Otte 
Rønnevej 38, 3300 Frederiksværk
47 722 059 -23 463 410
Fax 47 722 054  
Lone.otte@mail.dk

Bestyrelses medl./ Turudvalgsformand
Svend Risvig
Gl. Kongevej 40, 6920 Videbæk
97 171 850 – 20 279 294
ser@pc.dk

Suppeleant / Webmaster /Teknisk udvalg
Knud Poulsen
Ved Fyret 15
5500 Middelfart
75 882 488 – 64 401 133
eltruk@get2net.dk XP 4836

Turudvalg Øst:
Rita Schoenning
Nørregade 14
3390  Hundested
Tlf. 47 93 94 97  p_schoenning@webspeed.dk

Jørgen Duus
Hammerholt Byvej 41 c
3400  Hillerød
Tlf. 21 21 11 09  duusoliefyr@email.dk

Turudvalg Vest:
Jens Koch 
Tejlgårdsparken 32, 5500 Middelfart
Tlf. 65 561 667  -64 411 350
Jp-koch@post4.tele.dk XP3889

Peter Christensen
Bredkær Tværsvej 75
8250 Egå
86 226 906 - 22 124 422 
peterch@dr.dk / XP 3517

Teknisk udvalg / web-master
Jens Koch 
Tejlgårdsparken 32, 5500 Middelfart
Tlf. 65 561 667  -64 411 350
Jp-koch@post4.tele.dk XP3889

Revisor 
Betina Hansen 
Karlstoftevænget 72
4970 Rødby
jgh@os.dk

Revisorsuppleant 
Kaj Ibenfeldt
Højleddet 55
DK 2840  Holte
Tlf. 45 80 90 12  kki@get2net.dk 


